

KAPACITĀTES STIPRINĀŠANAS PASĀKUMS PAR NOTURĪBAS ASPEKTIEM PAŠVALDĪBU ATTĪSTĪBAS DOKUMENTOS

Nacionālais pasākums, 2025. gada 23.–
24. aprīlis, Latvija



Co-funded by
the European Union



SATURS

ĪSS PASĀKUMA PĀRSKATS.....	3
1. IZTURĒSPĒJA UN GATAVĪBA KRĪZĒM LATVIJĀ	4
1.1. POLITIKAS PLĀNOŠANA UN TIESISKAIS REGULĒJUMS	4
1.2. NOTURĪBSPĒJA UN GATAVĪBA PASĀKUMA KONTEKSTĀ.....	4
2. ATZIŅAS NO PIEMĒRU IZPĒTES.....	5
2.1 CĒSIS.....	5
2.2 ĻUBLĪNA.....	5
2.3 LODZA.....	6
2.4 KVARKENAS REĢIONS.....	6
2.5 TAMPERĒ	6
2.6 TRNAVA	6
3. ATZIŅAS NO SIMULĀCIJAS VINGRINĀJUMA	7
4. SECINĀJUMI UN TURPMĀKIE VIRZIENI	9

KOPSAVILKUMS

Eiropas Pilsētvides iniciatīva (EUI) Latvijas pašvaldībām (FUA) 2025. gada 23.–24. aprīlī Cēsīs organizēja kapacitātes stiprināšanas pasākumu "[Kapacitātes stiprināšanas pasākums par noturības aspektiem pašvaldību attīstības dokumentos](#)". Pasākuma galvenais mērķis bija sniegt pašvaldību praktiķiem un politikas veidotājiem instrumentus un zināšanas, lai veidotu teritoriju noturībspēju, novērstu un mazinātu krīžu riskus, kā arī integrētu šos jautājumus attīstības plānošanas dokumentos.

KĀPĒC LATVIJĀ KAPACITĀTES STIPRINĀŠANAS PASĀKUMS PAR IZTURĒTSPĒJU?

Saskaņā ar **Latvijas Teritorijas attīstības plānošanas likumu** katrai pašvaldībai ir jāizstrādā **ilgtspējīgas attīstības stratēģija, teritorijas plānojums un attīstības programma** — pēdējā kalpo kā galvenais instruments vietējo resursu novērtēšanai, investīciju virzībai, pašvaldības budžeta veidošanai un saskaņošanai ar valsts un **ES prioritātēm**. **Attīstības programma** ietver situācijas analīzi, stratēģisko redzējumu (līdz 7 gadiem) un regulāri atjaunojamu **rīcības un investīciju plānu** (vismaz 3 gadiem), iekļaujot gan vietējos, gan ārējos finansēšanas avotus. Tā atbalsta tādus mērķus kā **ekonomiskā izaugsme, sabiedrisko pakalpojumu efektivitāte, viedā pārvaldība, pieejamība, klimata noturībspēja un sabiedrības iesaiste, tai skaitā** caur līdzdalības budžetēšanu. Laika posmā no **2021.–2027. gadam** Latvijas pašvaldības saņem vairāk nekā **4,3 miljardus eiro** no **ES kohēzijas finansējuma** un vēl **0,7 miljardus eiro** no valsts līdzfinansējuma, lai virzītu stratēģiskos ES mērķus – **zaļāku, viedāku, savienotāku un sociāli iekļaujošāku** Eiropu. **Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (VARAM)** 2024. gadā veica konsultāciju ar pašvaldībām, kurā kā galvenās vajadzības kapacitātes stiprināšanai tika izceltas **noturībspēja un gatavība krīzēm**.

Pasākuma **mācību programma** bija vērsta uz atbilstošu **zināšanu un rīku** nodošanu, lai palīdzētu dalībniekiem **identificēt riskus**, meklēt risinājumus **profilaksei un mazināšanai**, kā arī kopumā stiprināt **pašvaldību noturībspēju**, īpaši **klimata pārmaiņu pielāgošanās un civilās aizsardzības** kontekstā. Plašākā nozīmē pasākuma saturs un norise bija vērsti uz četru konkrētu mērķu sasniegšanu:

1. Iepazīstināt ar **noturībspēju** kā noderīgu **jēdzienu** un **praktisku rīku**, saistībā ar galvenajiem **sociālekoloģiskajiem riskiem** un **izaicinājumiem**, kas aktuāli Latvijas pašvaldībām;
2. Piedāvāt atbilstošas **metodoloģijas riska novērtēšanai** un **gatavībai**;
3. Identificēt **inovatīvus un veiksmīgus risinājumus** un **mazināšanas pasākumus**, tādējādi pielāgojot **attīstības plānošanas dokumentus** jaunajiem izaicinājumiem;
4. Atbalstīt **rīcības plānošanu** attīstības plānošanas dokumentu ietvaros, kas saistīta ar **noturībspēju un risku pārvaldību**.

Pasākuma tēma un saturs tika iedvesmoti no **klimata pārmaiņu pielāgošanās un civilās aizsardzības** nozīmīguma – kā **universāliem principiem** un **mērķiem**, kas vada attīstības

plānošanas dokumentu izstrādi un balstās uz pašvaldību **iepriekšējo vajadzību novērtējumu**. Patiešām, strauji mainīgā ārējā vide ietekmē gan civilās aizsardzības **riska izvērtējumus**, gan **klimata scenāriju plānošanu**, atklājot daudz **kopīgu iezīmju** starp abām jomām. **Stratēģiskie plānotāji** ir būtiska saikne starp šīm abām jomām, izmantojot **datus** un **labās prakses piemērus**, lai veicinātu **nepārtrauktu pilnveidošanos**.

ĪSS PASĀKUMA PĀRSKATS

Pasākumā piedalījās 79 dalībnieki (tostarp eksperti un ārvalstu labo praksi pārstāvji), no kuriem 52 pārstāvēja Latvijas pašvaldības vienā vai abās pasākuma dienās.

Papildus pašvaldību pārstāvjiem, kas bija pasākuma galvenā mērķauditorija, klāt bija arī citi nozīmīgi nacionālie partneri un organizācijas, tostarp Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Klimata un enerģētikas ministrija, kā arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. Piedalījās arī vadošais enerģētikas infrastruktūras uzņēmums "Sadales tīkls", kā arī vairāki tematiskie eksperti un pārstāvji no Eiropas Komisijas (DG Regio) un Eiropas Pilsētiniiciatīvas.

Visbeidzot, pasākumā piedalījās septiņu piemēru pārstāvji no piecām ES dalībvalstīm:

- **Eiropas pilsētas:** Cēsu pašvaldība (Latvija), Lodzas pilsēta (Polija), Ļubļinas Metropoles apvienība (Polija), Tamperes pilsēta (Somija), Trnavas pilsēta (Slovākija);
- **Reģionālās struktūras:** Kvarkenas reģions (Somija un Zviedrija);
- **Nacionālās institūcijas:** Somijas Iekšlietu ministrija.

Pasākuma programmā bija iekļauta ekspertu paneldiskusija ar Latvijas un starptautiskiem ekspertiem, virkne interaktīvu darbnīcu, kurās tika prezentētas inovatīvas prakses no visas Eiropas, simulācijas vingrinājums eksperta vadībā par civilās ārkārtas situācijas pārvaldību, kā arī praktiskas ceļvežu izstrādes sesijas dalībnieku pašvaldībām.

Šis ziņojums sniedz pārskatu par galvenajām sesijām, ievērojot pasākuma mērķus.

1. IZTURĒTSPĒJA UN GATAVĪBA KRĪZĒM LATVIJĀ

1.1. POLITIKAS PLĀNOŠANA UN TIESISKAIS REGULĒJUMS

Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam definē noturībspēju kā pamata principu valsts ilgtspējīgai attīstībai, drošībai un pielāgošanās spējai. Tas ietver četrus galvenos aspektus:

- (1) **zināšanu un ekonomisko noturībspēju**, ko veicina prasmīgs un inovatīvs darbaspēks;
- (2) **klīmata un vides noturībspēju**, lai risinātu ekoloģiskos riskus un enerģētisko atkarību;
- (3) **emocionālo un psiholoģisko noturībspēju**, kas atbalsta garīgo veselību un labklājību;
- (4) **sabiedrības un nacionālās drošības noturībspēju**, lai stiprinātu civilās aizsardzības, katastrofu gatavības un pilsoniskās iesaistes mehānismus, saskaroties ar mainīgiem ģeopolitiskajiem un hibrīdraudu izaicinājumiem.

Šī visaptverošā pieeja aplūko noturībspēju nevis tikai kā spēju atjaunoties pēc krīzes, bet kā **proaktīvu pielāgošanos un attīstību**.

Latvijas pašvaldībām ir centrāla loma **nacionālās noturībspējas īstenošanā** caur vietēja līmeņa rīcībām. Tās ir atbildīgas par **krīžu pārvaldību, civilās aizsardzības plānošanu, sabiedrības iesaisti un starpnozaru sadarbību**. Saskaņā ar **Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldības likumu**, pašvaldībām ir jāizstrādā un jāuztur **Civilās aizsardzības plāni (CA plāni)**, balstoties uz riska novērtējumiem, nosakot atbildības un pārvaldības pasākumus visos posmos. Šie plāni vada vietējo rīcību ārkārtas situācijās, nodrošinot patvērumu, evakuāciju un aprūpi, vienlaikus saskaņojoties ar nacionālajām stratēģijām un tiesību aktiem. Pašvaldības arī organizē apmācības, nodrošina resursus un sadarbojas ar ministrijām un citiem iesaistītajiem partneriem, lai veidotu **noturīgu civilās aizsardzības sistēmu**.

1.2. NOTURĪBSPĒJA UN GATAVĪBA PASĀKUMA KONTEKSTĀ

Saskaņā ar iepriekš aprakstīto sistēmu kļūst skaidra abu pasākuma tematisko virzienu nozīmība. **Civilā aizsardzība** nozīmē **vērtību, dzīvības, īpašuma un resursu aizsardzības sistēmu krīzes laikā** (neatkarīgi no traucējumu cēloņa). **Klīmata pielāgošanās** ir konkrēts rīcības virziens, kas vērsts uz **noturībspējas veidošanu un risku mazināšanu**, kas saistīti ar **klīmata pārmaiņām**. Pilsētvidē, augstas apdzīvotības un koncentrācijas dēļ, šiem riskiem ir īpaši nozīmīga ietekme.

Turklāt pastāv **būtiska datu pārklāšanās** starp civilās aizsardzības riska izvērtējumiem un klīmata pārmaiņu ietekmes scenāriju plānošanu. **Pilsētplānošanai** ir izšķiroša nozīme civilajā aizsardzībā — īpaši caur **divējāda lietojuma infrastruktūru**.

Kopumā gan **civilā aizsardzība**, gan **klimata pielāgošanās** ir cieši saistītas ar **attīstības plānošanas dokumentu** prioritātēm un **ES kohēzijas politiku**. Konkrēti, klimata pielāgošanās ir saskaņā ar **zaļāku, zemu oglekļa emisiju ekonomikas pāreju uz nulles emisiju sabiedrību**, un abi virzieni veicina **Eiropas tuvināšanu tās iedzīvotājiem**, atbalstot **ilgtspējīgu un integrētu visu teritoriju attīstību**, tostarp **pilsētu un pilsētu funkcionālo teritoriju**.

Nemot to vērā, **Latvijas pašvaldībām** ir būtiska loma **krīzes pārvaldības resursu plānošanā un mobilizācijā**, tostarp **brīvprātīgo ugunsdzēsēju tīklu un vietējo divējāda lietojuma infrastruktūras objektu attīstībā**. Šī integrētā pieeja prasa, lai pašvaldības apzinātos daudzveidīgos riskus dažādās jomās un atbilstoši stiprinātu savas kapacitātes.

2. ATZIŅAS NO PIEMĒRU IZPĒTES

Pasākumā prezentētie un apspriestie piemēri tika atlasīti, ņemot vērā to aktualitāti **klimata pielāgošanās** un **civilās aizsardzības** jomās, kā arī to integrāciju **attīstības plānošanas dokumentos**. Katrs pārstāvis sniedza īsu pārskatu plenārsesijā, pēc kura sekoja dalīšanās diskusijās, kas sākās ar kopsavilkumu un turpinājās ar jautājumu un atbilžu sesiju. Šāds formāts ļāva Latvijas pašvaldību pārstāvjiem padziļināti iesaistīties un uzdot specifiskus jautājumus. Zemāk apkopotas būtiskākās atziņas no katras prezentācijas un diskusijām:

2.1 CĒSIS

Latvijas pilsētu Cēsis pārstāvēja Inta Ādamsons no Cēsu novada pašvaldības, īpaši izceļot **dabā balstītus risinājumus** klimata pielāgošanās nolūkos. Trīs būtiskākās idejas:

- Stratēģiska plāna izstrāde pašvaldības līmenī, lai novirzītu esošos resursus noturībspējas veidošanai klimata pārmaiņu kontekstā.
- Dabā balstītu risinājumu ieviešana lietusūdens apsaimniekošanā un plūdu mazināšanā.
- “Publiskās ārtelpas iedzīvotāju iedzīvīšanas procesa” uzsākšana, lai radītu drošāku, gājējiem draudzīgāku un dzīvīgāku pilsētvidi.

2.2 ĻUBĻINA

Polijas Ļubļinas Metropoles apvienību pārstāvēja Radoslavs Guzs, uzsverot **vietējo resursu mobilizāciju** pēkšņa bēgļu pieplūduma laikā, vēršot uzmanību uz **mazaizsargātām iedzīvotāju grupām**. Trīs galvenās atziņas:

- Identificēt visus būtiskos vietējos partnerus civilās aizsardzības ārkārtas gadījumiem.
- Slēgt sadarbības līgumus starp pašvaldību, NVO un privāto sektoru, lai tos aktivizētu krīzes gadījumā.
- Attīstīt daudzfunkcionālus pakalpojumus un infrastruktūru ar divējādu pielietojumu.

3.3 LODZA

Polijas pilsētu Lodzu pārstāvēja Aleksandra Trzcińska, ar fokusu uz **klimata pielāgošanos un vietējo kopienu iesaisti**. Trīs atziņas:

- Izstrādāt lietusūdens novadīšanas risinājumus pašvaldības līmenī.
- Izveidot “**zaļās salas**”, lai mazinātu **pilsētas siltuma salas** efektu.
- Veicināt **sabiedrības līdzdalību** kopienas dārzu izveidē.

2.4 KVARKENAS REĢIONS

Kvarkenas reģionu, kas aptver Vāsu (Somija) un Ūmeo (Zviedrija), pārstāvēja Matias Lindstrēms. Trīs būtiskas idejas:

- Stiprināt pārrobežu un starppašvaldību sadarbību, identificējot kopīgas investīciju pieejas.
- Veidot **sadarbības modeli**, kas balstās uz ģeogrāfisko tuvumu, pārvarot administratīvās robežas.
- Veidot **cilvēkcentrētas un formalizētas sadarbības platformas**, kas virzītas uz ilgtermiņa mērķiem.

2.5 TAMPERĒ

Somijas pilsētu Tampere pārstāvēja pašvaldības attīstības vadītāja Annina Autero. Trīs galvenie aspekti:

- Lietot **kopīgas situācijas apzināšanās rīkus**, piemēram, **SURE** (Smart Urban Security and event REsilience).
- Izmantot **WeGenerate** digitālo dvīni, lai simulētu un sagatavotos reālām krīzes situācijām.
- Paplašināt **viedās tehnoloģijas** izmantošanu Latvijas pašvaldību kontekstā.

2.6 TRNAVA

Slovākijas pilsētu Trnavu pārstāvēja Andrea Hagovska, demonstrējot pieredzi **klimata pielāgošanās, karstuma stresa mazināšanas** un **sabiedrībā balstītas pieejas** jomās. Trīs atziņas:

- Uzlabot līdzdalības plānošanas instrumentu izmantošanu Latvijas pašvaldībās, pielāgojoties vietējiem apstākļiem.
- Stiprināt **politisko un sabiedrisko atbalstu** izturētspējas jautājumiem pilsētplānošanā, lai veicinātu īpašuma sajūtu.

- leviest **datos balstītu un integrētu pieeju** pilsētvides lēmumu pieņemšanā un apmācīt pašvaldību darbiniekus.

3. ATZIŅAS NO SIMULĀCIJAS VINGRINĀJUMA

Pirms simulācijas vingrinājuma par **gatavību un noturībspējas veidošanu**, tika prezentēta Somijas pieeja **masveida evakuācijas sagatavošanā**. Lai nodrošinātu **sabiedrības noturībspēju** un **visaptverošu drošību**, ir jāuztur sabiedrības **vitālās funkcijas**, tostarp:

- sabiedriskā kārtība un drošība,
- glābšanas un jūras dienesti,
- robežu drošība,
- ārkārtas situāciju centri un
- migrācijas pārvaldība, tostarp liela mēroga imigrācija.

Šo funkciju nodrošināšana ir **kopīga atbildība**, kurā piedalās iestādes, uzņēmumi, NVO, kopienas un indivīdi.

Reģionālie riska novērtējumi papildina nacionālos, piedāvājot detalizētāku ieskatu vietējos draudos un sagatavotības vajadzībās. Tos koordinē Reģionālās valsts pārvaldes aģentūras un glābšanas dienesti, tādējādi veicinot **kopīgu izpratni par riskiem** un **reģionālo noturību**, balstoties uz plašu sadarbību.

Evakuācijas plānošanas pamatprincipi ietver:

- prioritāru atbalstu **mazaizsargātajām grupām**,
- **pašiniciētu pārvietošanos**,
- **pakāpenisku, koordinētu evakuāciju**,
- un **skaidras komunikācijas stratēģijas**.

Evakuācija prasa **daudzinstitutionālu sadarbību** visos pārvaldības līmeņos. Glābšanas dienesti koordinē plānošanu, bet pašvaldības nodrošina infrastruktūru, pārtiku, komunikāciju, mājokļus un pārvietoto personu apmešanos. Kara gadījumā pašvaldībām ir jānodrošina arī būtisko pakalpojumu nepārtrauktība, piemēram, bērnudārzi un izglītība.

Kopējā drošība balstās uz **stipru sadarbību** starp sektoriem un pārvaldības līmeņiem, atzīstot indivīdu kā būtisku sabiedrības gatavības dalībnieku.

Simulācijas vingrinājums apvienoja **pašvaldību profesionāļus no visas Latvijas**, lai kopīgi risinātu sarežģītu krīzes scenāriju — ilgstošu elektrības pārrāvumu pilsētā, kas pāraug plašākos sabiedriskos traucējumos un nepieciešamībā pēc evakuācijas. Mērķis bija **pārbaudīt vietējās krīzes pārvaldības spējas, koordināciju un izturētspējas plānošanu**, ņemot vērā kombinētos klimata un civilās aizsardzības izaicinājumus.

Dalībnieki tika sadalīti darba grupās un izstrādāja dažādus rīcības plānus. Tika novērotas vairākas kopīgas iezīmes, kas atklāja gan apgūtas prasmes, gan jomas, kur nepieciešama papildu kapacitātes stiprināšana:

- Vairākās grupās **grūtības sagādāja pāreja no teorētiskām diskusijām uz strukturētu un praktisku plānošanu**. Lēmumu pieņemšana bieži bija fragmentēta un balstīta uz **personīgo pieredzi**, nevis uz sistēmisku vai uz pierādījumiem balstītu pieeju.
- Lielākā daļa dalībnieku bija **pazīstami ar savas pašvaldības civilās aizsardzības plānu**, taču tie bieži vien tika izmantoti kā vienīgais risinājums, nevis radīti jauni, inovatīvi risinājumi mainīgiem apstākļiem.
- **Līderība bieži parādījās vēlāk** un komandas sākotnēji nebija skaidri strukturētas. Kad līderība tika nostiprināta, produktivitāte un fokuss ievērojami uzlabojās.
- Dažādu profilu pārstāvju (pilsētplānotāji, civilās aizsardzības speciālisti, NVO, mediji) iekļaušana nodrošināja **plašu skatījumu**, taču to **integrācija** nereti bija nepilnīga.

Neskatoties uz izaicinājumiem, **grupas piedāvāja efektīvas stratēģijas**, piemēram:

- pašvaldības ēku pārveidošanu par patversmēm,
- dronu izmantošanu informācijas izplatīšanai,
- kopienas resursu (piemēram, akas, baznīcas) izmantošanu ūdens un patvēruma nodrošināšanai.
- Īpaša uzmanība tika pievērsta **mazaizsargāto iedzīvotāju** (vecāka gadagājuma cilvēki, slimnieki) aizsardzībai, evakuācijas maršrutu plānošanai un **skaidrai sabiedrības informēšanai**.

Lai vēl vairāk uzlabotu **Latvijas pašvaldību** kapacitātes, būtu jāintegrē šādi ieteikumi:

- Pārskatīt un atjaunināt vietējos **civilās aizsardzības plānus**, lai tie atspoguļotu jaunus riskus un būtu praktiski izmantojami.
- Uzlabot **starpdepartamentu sadarbību** un izveidot **formālas darba grupas**, kas koordinē gatavību krīzēm.
- Veicināt **sabiedrības iesaisti un uzticību**, īpaši krīzes komunikācijā.

- Attīstīt **simulācijās balstītu mācību** praksi ("noturībspējas spēles"), lai apmācītu personālu, paaugstinātu izpratni un pārbaudītu esošās procedūras.
- Meklēt **valsts un ES finansējumu**, lai īstenotu starpnozaru, integrētas gatavības stratēģijas.

Simulācija apstiprināja, ka **pilsētas ir krīzes reakcijas priekšlīnija**, un noturībspēja ir tik stipra, cik cieša ir **sadarbība starp vietējām pašvaldībām, kopienām un sistēmām**. Nākotnes darbs būtu jābalsta uz šīs simulācijas pieredzi, lai veidotu **proaktīvu un koordinētu pieeju** pilsētu krīžu gatavībai un klimata pielāgošanai.

4. SECINĀJUMI UN TURPMĀKIE VIRZIENI

Pasākums spilgti parādīja, cik būtiska ir **noturībspējas domāšana** attīstības plānošanas dokumentos. Prezētētās **prakses** un **rīki** sniedza iedvesmojošas atziņas, rosinot dalībniekus apspriest to pielietojamību savas pašvaldības vietējā kontekstā.

Jomas, kurās **Latvijas pašvaldībām** ir īpaši spēcīgas pozīcijas, ir **vietējās zināšanas** – par riskiem, vietējām vajadzībām, prioritātēm, kapacitātēm, institucionālo un lēmumu pieņemšanas struktūru. Šajā kontekstā īpaši augstu tiek vērtēti **vietējos apstākļos veidoti risinājumi**, kas balstīti šajās zināšanās, kā arī **pašvaldību radošums un pielāgošanās spēja**, saskaroties ar mūsdienu izaicinājumiem civilās aizsardzības un klimata pielāgošanās jomās.

Jomas, kur nepieciešami **uzlabojumi**, ietver:

- personāla kapacitāti un apmācību,
- pieejamās informācijas izmantošanu,
- sadarbību,
- integrētu plānošanu,
- kopradīšanu kopienas līmenī,
- inovatīvu digitālo rīku ieviešanu,
- divējāda pielietojuma infrastruktūras attīstību,
- iesaisti krīzes simulācijās,
- un pieeju finansējumam.

Papildus iepriekš minētajām atziņām, galvenais vēstījums, ko dalībnieki paņēma līdzi, bija **pielāgošanās spējas nozīme nenoteiktības apstākļos**. **Noturībspēja jāaplūko daudzdimensionāli** – kā civila, digitāla, vides un sociāla spēja. Lai gan krīžu cēloņi bieži ir **globāli** (piemēram, klimata pārmaiņas, ģeopolitiskas pārmaiņas), to **sekas un ietekme ir lokāla**. Ilgstoši spiedieni un stresa apstākļi vēl vairāk vājinās pašvaldību spēju reaģēt uz pēkšņiem notikumiem. Tieši šeit **izturētspējas vērtība kļūst redzama** – tā prasa **izveidot noturīgu un pielāgojamu sistēmu pirms krīzes iestāšanās**, neatkarīgi no tās cēloņa. Spēcīgs **resursu un kontaktu pamats**, kas izveidots **miera laikos**, ir mobilizējams **ārkārtas situācijās**. Viens no nozīmīgākajiem piemēriem šeit ir **divējāda lietojuma infrastruktūra**.

Kas attiecas uz **praktiskajiem rezultātiem**, dalībnieki strādāja pie **ceļvežiem**, pielāgotiem savām pašvaldībām, identificējot soļus, kas nepieciešami, lai integrētu izturētspēju savās ilgtspējīgas pilsētvides attīstības stratēģijās. Daži no viņu priekšlikumiem un apņemšanām turpmākai rīcībai:

- Nepieciešamība pēc **skaidrākas lomas un apņemšanās** piešķiršanas pašvaldībām, tai skaitā **pilsētās un to funkcionālajās teritorijās**, kā galvenajai platformai krīzes pārvaldībā un plānošanā;
- Apņemšanās **izvērtēt galvenos izaicinājumus civilās aizsardzības plānā un identificēt atbilstošās ieinteresētās puses pašvaldību līmenī**;
- Vēlme **stiprināt sadarbību ar vietējiem kopienu pārstāvjiem**, lai atbalstītu pašvaldību rīcību;
- Lēmums **meklēt valsts, reģionālo un ES finansējumu**, lai atbalstītu plānošanas un attīstības procesus vai atbilstošas tematiskās un starpnozaru stratēģijas;
- Interese **aktivizēt "noturības spēļu simulācijas spēles"** kā instrumentu izpratnes veidošanai citu plānotāju un sadarbības partneru vidū.

Galvenā frāze, kas vairākkārt izskanēja visa pasākuma laikā, bija **"kapacitātes veidošana"** – pašvaldību līmenī, nacionāli, reģionāli (Baltijas kontekstā) un visā Eiropā. Šajā ziņā **kapacitātes stiprināšanas pasākumi, pilsētu savstarpējās apmaiņas** un citas iespējas, ko piedāvā **Eiropas Pilsētiniiciatīva**, sniedz būtiskas iespējas Latvijas pašvaldībām, lai nākamajā līmenī attīstītu noturības domāšanu.



Co-funded by
the European Union



Les Arcuriales, 45D rue de Tournai, 7th floor, 59000 Lille - France
info@urban-initiative.eu - www.urban-initiative.eu